
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 75 del 09/06/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   488 

 del 22/06/2015

 
OGGETTO: Nucleo Integrato di Valutazione – Impegno di spesa anno 2015 – 

Liquidazione I Semestre. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Richiamato il Regolamento del “Nucleo Integrato di Valutazione – Criteri di 
funzionamento”, approvato con deliberazione di G.C. n. 114 del 11.09.2013, disciplinante 
le modalità di funzionamento N.I.V.; 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 22588 del 23.12.2013, con il quale si nominavano 
componenti esterni del Nucleo Integrato di Valutazione i signori: 
1) Dott. Elio PARTIPILO, Presidente; 
2) Dott. Enrico BENEDETTO, Vice Presidente; 
3) Dott. Gianluca GENTILE, Componente; 
Visto in particolare l’art. 2 del Decreto Sindacale, che prevede il compenso 
onnicomprensivo lordo su base annua dei componenti del N.I.V. pari ad € 7.000,00. oltre 
IVA e cassa se dovuta, oneri assicurativi e IRAP a carico dell’Ente, con la maggiorazione 
del 20% per il Presidente e 10% per il Vice Presidente; 
Visto il verbale di insediamento dell’organismo regolarmente avvenuto nei termini; 
Preso atto che con deliberazione di G.C. n. 194 del 13.12.2013 si costituiva altresì 
l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.); 
Preso atto che con deliberazione di G.C. n. 56 del 18.05.2015 veniva approvato il 
“Regolamento per i procedimenti disciplinari del Comune di Castellana Grotte” e 
rimodulata l’attività dell’U.P.D. da ridefinire con successivo decreto Sindacale; 
Preso atto, altresì, che il Segretario Generale ricopre anche l’incarico di Componente 
interno del N.I.V. a titolo gratuito; 
Richiamata la determinazione del Settore I n. 44 del 08.05.2014 con la quale è stato 
fissato il compenso per il N.I.V. applicando la riduzione del 10% al compenso degli organi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



collegiali degli Enti Locali in base alla Legge n. 15/2014, art. 1 comma 10, applicando le 
maggiorazioni previste dal decreto Sindacale n. 22588 del 23.12.2013 del 20% in favore 
del Presidente e del 10% in favore del Vice Presidente del N.I.V., per un totale 
complessivo di € 26.378,35, compreso cassa e IVA 22%; 
Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 è stato differito al 30 
luglio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2015 da 
parte degli enti locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di 
effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
Ritenuto, pertanto, di assumere impegno di spesa complessivo di € 26.378,35, compreso 
cassa e IVA 22%, quale compenso da riconoscere al N.I.V. per l’anno 2015; 
Visto il comma 7 dell’art. 4 del Regolamento disciplinante le modalità di funzionamento del 
NIV, che testualmente recita: “Ai componenti esterni del N.I.V. spetta il rimborso delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute per l’adempimento dell’incarico nella misura di 
1/5 del costo della benzina”; 
Ritenuto di assumere, altresì, impegno di spesa di € 2.500,00, quale rimborso spese da 
riconoscere per l’anno 2015 ad alcuni componenti non residenti del N.I.V; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi indicati in premessa, che intendono integralmente riportati e trascritti 
 
1) Di assumere impegno di spesa di € 26.378,35, compreso cassa e IVA 22%, quale 

compenso da riconoscere al N.I.V. per l’anno 2015; 
2) Di imputare la spesa complessiva all’intervento 1.01.03.03, capitolo 151.1 del bilancio 

2015 in fase di redazione, epigrafato: “Compenso Componenti Unità di Valutazione 
delle Performance” 

3) Di assumere, altresì, impegno di spesa di € 2.500,00, quale rimborso spese da 
riconoscere per l’anno 2015 ad alcuni componenti non residenti del N.I.V, imputando la 
spesa all’intervento 1.01.03.03, capitolo 151.2 del bilancio 2015, epigrafato: “Rimborso 
Spese per missioni Componenti Unita di Valutazione Performance”; 

4) Di prendere atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 è stato 
differito al 30 luglio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2015 da parte degli enti locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale 
data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 
con le modalità di effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

5) Di procedere a liquidare i componenti del N.I.V., senza altra formalità, semestralmente: 
- previo invio della relazione semestrale sull’attività svolta al Sindaco, all’Ass. al 

bilancio, dr.ssa Cinzia Valerio, e all’assessore al personale, geom. Giovanni Bianco; 
- previo parere favorevole espresso del S.G. sull’attività del N.I.V.;  
- a presentazione di regolare fattura di ogni componente del N.I.V. relativa alle 

prestazioni svolte; 
- a presentazione di regolare fattura fiscale di rimborso delle spese sostenute da parte 

dei Componenti esterni del N.I.V. 
6) Di dare atto che il compenso per i componenti esterni dell’U.P.D. sarà definito dopo il 

Decreto Sindacale che fissa i relativi compensi. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Il Redattore  
     Bdc 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

  Il Responsabile del Settore I 
     Il Segretario Generale 
    f.to (Dr. Gerardo Gallicchio) 
________________________ 

  
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/06/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Consegnata in data 17/06/2015 
 
 

 
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

IMP. 556-557/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.984 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 22 Giugno 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




